
Resolución Administrativa 
Lima, 31 de agosto de 2023 

VISTO: 

El Informe N*288-2023-EARH-OP-HONADOMANI-SB de fecha 29 de agosto de 2023 del Equipo Administrativo 

de Recursos Humanos de la Oficina de Personal; 

CONSIDERANDO: 

Que, Decreto Supremo N” 420-2019-EF Disposiciones Reglamentarias y Complementarias para la 

« “aplicación del Decreto de Urgencia N” 038-2019, en el numeral 4.3 del artículo 4, la asignación por cumplir 25 

años de servicios efectivamente prestados, por un monto equivalente a dos (2) MUC y dos (2) BET. En el 

numeral 4.4 del artículo 4, la asignación por cumplir 30 años de servicios efectivamente prestados, por un 

monto equivalente a tres (3) MUC y tres (3) BET; 

TA Que, mediante el numeral 9.1 del artículo 9° del Reglamento del Decreto Legislativo N* 1153, que 

Í —)r:—gu¡;v la Política Integral de Compensaciones y Entregas Económicas del Personal de la Salud al Servicio del 

"/ Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N* 015-2018-SA de fecha 13 de julio de 2018, establece un 

monto equivalente a dos (2) valorizaciones principales mensuales al cumplir veinticinco (25) años de servicio 

de efectivo al Estado, y de tres (3) valorizaciones principales mensuales al cumplir treinta (30) años de servicio 

efectivo al Estado; 

Que, mediante Resolución Ministerial N” 834-2018/MINSA de fecha 11 de setiembre del 2018, se 

aprueba los lineamientos para la aplicación de las normas establecidas en el Reglamento del Decreto 

Legislativo N" 1153, aprobado por Decreto Supremo N* 015-2018-SA, conforme al Anexo que forma parte 

integrante de la Resolución Ministerial; cabe precisar que en el Capítulo V Disposiciones Específicas, numeral 

5.2 señala que “Entrega económica por 25 años de servicios es equivalente a dos (2) valorizaciones principales 

mensuales que la entidad otorga por única vez al personal de la salud como retribución al cumplir veinticinco 

(25) años de servicios efectivos prestados al Estado”; también en el numeral 5.3 señala que “Entrega 

económica por 30 años de servicios es equivalente a tres (3) valorizaciones principales mensuales que la 

entidad otorga por única vez al personal de la salud como retribución al cumplir treinta (30) años de servicios 

efectivos prestados al Estado”; 

Que, con el Informe Técnico N°000004-2020-SERVIR-GPGSC, de fecha 03 de enero de 2020, señala 

en sus conclusiones que el reconocimiento por 25 o 30 años de servicios deberd realizarse observando la 

normativa vigente a la fecha en la que el servidor nombrado cumplió los 25 0 30 años de servicios;



Que, es necesario precisar que en el Decreto Supremo N*015-2018-SA, que aprueba el Reglamento 

Él Decreto Legislativo N”1153, que Regula la Política Integral de Compensaciones y Entregas Económicas del 

Personal de la Salud al servicio del Estado, de fecha 13 de julio de 2018, donde se establece los montos a 

percibir de los servidores asistenciales bajo el Decreto Legislativo N*1153, artículo 3°, indicando en la Quinta 

Disposición Complementaria Final de la precipitada norma que establece: “Las entidades comprendidas 

dentro del ámbito de aplicación del Decreto Legislativo, pueden emitir las disposiciones internas que 

consideren necesarias para adecuarse a lo dispuesto en presente reglamento”, dichas disposiciones son de 

aplicación para el personal de la salud nombrado que ocupa un puesto vinculado a la salud individual o salud 

ública o que preste servicio en las entidades comprendidas en el artículo 3* del Decreto Legislativo; 

A Que, mediante Nota Informativa N* 946-2023-UP-OEPE-HONADOMANI.SB-23. emitida por la Oficina 

| Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, se procede a otorgar la certificación de crédito presupuestario (CCP), 

1 para las ENTREGAS ECONOMICAS DEL PERSONAL DE LA SALUD POR CUMPLIMIENTO DE 25 Y 30 AÑOS DE 

SERVICIO; 

Con el visado de la Coordinación del Equipo de Administración de Recursos Humanos, la 

_Coordinadora del Equipo de Programación, el Responsable del Área de Selección, Sistemas e Información — 

SINPERS de Recursos Humanos de la Oficina de Personal del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San 

Bartolomé”; 

De conformidad con lo previsto en la Ley N* 31638, Ley de presupuesto del Sector. Público para el 

año fiscal 2023, Decreto Legislativo N" 1153, Decreto Supremo N* 015-2018-SA, Resolución Ministerial N* 884 

2003-SA/DM que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional Docente Madre 

Nifio “San Bartolomé” y Resolución Ministerial R.M. N°026-2023/MINSA; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar al Equipo de Remuneraciones de la Oficina de Personal el pago pendiente de 

las entregas económicas por única vez a favor de 10 PEAS por concepto de cumplimiento de 25 y 30 años de 

servicios prestados al estado en aplicación al Decreto Legislativo N°276 y N*1153 y sus normas modificatorias, 

por la suma ascendente a total a TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SEIS CON 40/100 SOLES (S/. 36,606.40). 

RESOLUCION DE 
ESPECIFICA DE GASTO MONTO 

" . CONCEPTO DE = 
N* | APÉLLIDO Y NOMBRES DEL SERVIDOR RESOUCIONDE | yowToToTAL | FECRADEDOG | REGHEN LABORAL EO ST A | ENEN oe 

- 
| 

1 A CAVAMIEL OCTAVIO | PAN a SA a ASISTENCIAL — | ANOO | 355700 

| — | “ | $ RVCIOS 

E UNDO ALEJANDRO 52000 13/10/2022 ASISTENCIAL 

1a ol | 5000 ASSTENCIL 

LORIAN CACHAY NANCY AMPARO | 0202 ADMNISTRATIVO | | 

5 ZA GANARIRA VCTORIA 13102022 ASISTENCIAL 

E MORALES CANARGO MARIO JESUS ASISTENCIAL [ s 

| " 
— PTO INSTITUGIONAL —| 

|7 CUEDA ALEGRIA NANCY JUDITE | ASISTENCIAL INSTITUCIONA -| 

e R OGS 077 09 5 | , E 5TO INSMICIONA | 
| ELANCZO PANIOJA JOSE ANDRES . 13105 nssTENCIAL — | ANO | 

| — % 5 s S - —| mo TO NSTTIUCIÓN 
TINOCO TORRES HELI BENJAMIN | 

E NC HA 

| ; — p R —PTO NENTUCIÓNA 
u IPTANA CORNFJO | RNESTO MARTIN En ASISTENCIAL PrOINGTHIGRNA 

TOTAL - 36,606.40



NO 438-2023-OP-HONADOMANI-SB 

qUER e, 
& “ < * 

e — Z 

.7 .. . 

Resolucion Administrativa 
Lima, 31 de agosto de 2023 

Articulo 2.- Disponer que el egreso señalado en el Artículo 1" de la presente resolucion, se abonará 

por única vez, según la disponibilidad presupuestal en la cadena de gasto 21.19.31 de la Unidad Ejecutora 033 

- Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”. 

Artículo 3.- Señalar que la presente resolución se encuentra supeditada a una posterior revisión, 

rectificación y/o modificación de encontrarse error en la liquidacion, en amparo a lo dispuesto en el Texto 

Unico Ordenado de la Ley 27444 Ley de Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto 

Supremo N* 004-2019-JUS. 

Artículo 4.- Disponer la notificación de la presente Resolución a los interesados y a los estamentos 

en el 

Artículo 6.- Disponer que la Oficina de Estadística e Informática, a tra: del Responsable del Portal 

de Transparencia de la Institución, se encargue de la publicación de la presente Resolucion, en la dirección 

electrónica www.sanbartolome.gob.pe. 

] 

Registrese, comuníquese y archivese 

sTe saLUD STERO DE SALUR: MO 
PERSONAL 

SIMG/CAVÑ/MAPI 
CC Of Estadística e informática 

0f De Personal 
01, De Personal 




